I. N. J.
PRO O E M I U M.

Historiam rerum earum, quas tractare suscipimus, cognitionem non jucundam minus quam utilem esse, communis hominum Magistra ratio & sole clarior experientia quam evidenter demonstrant. Indeque sicut in refutandis heresis primum duce consuetudine, magis autem perspecta utilitate esse solet, historiam ortus & progressus earum tradere, quia id ipsum maximam rebus tractandis largitur lucem; ita illud etiam in refutatione Socinianismi, sectae maxime pestiferæ, optimum reperiet locum. Sunt sanè, nemine qui rectius rem considerat, dissentente, *tela ignea Satanae*, quæ à satellitibus ejus furiosissimis Socinianis, idque o nefandum facinus! adversus DEUM atque JESUM nostrum in hunc usque diem emittuntur, non minori fani jure eo titulo exprimenda, quam horribiles *fideorum adversus Christum DEum & Christianam Religionem libri*, à celeberrimo J.C. Wagenseilio sub hoc nomine indigitati; eaq[ue] tanto magis abominanda pariter ac observanda, quod pestiferi jaculatores arma sese ex proprio Christianorum, quod Judai contemnunt, armamentario, Novo puta Testamento, depromere gloriantur, maximamque præferunt pietatis speciem. Verum historia eorum prodit, quod *ex una parte nova* sit hæc pietatem simulans, sed revera audax & in contemptum Filiū DEI nata secta, *ex altera autem parte hereticis antiquis*, ac in Concilii omnibus ecumenicis damnatis, suum debeat ortum. Ipse Faustus Socinus vera infastus, de Lalo Patruo suo profiteri non erubescit in *Fragm. duorum scriptorum*, quæ reperiuntur in *Bibliotheca fratrum Polonorum Unitariorum Tom. I.*, & quidem p. 783, quod DEUS, quæ illi NB. uni patet fecerit, omnibus manifesta esse voluerit, ut ignorantiae nebris penitus discessit, incipiat tandem Christianus populus ei ex animo fidere, debitemque obedientiam praestare. Non minus impia sunt horrendaque, quæ ex perverso animo eructare audet Christophorus Sandius, Cadmus Socinianorum frater, Arii castra strenue secutus, sicut appareret ex *Nucleo H. E. p. 149. seq.* & ex scriptis contrà Andr. Wissmannum Socini Nepotem ac defensorem confessis, ac in *Biblioth. Ante-Trinitar. p. 71.* recensitis. Ille enim p. 50. novam quidem esse Socini sententiam, quando hic per *Ad. 07 Joh. 1. 1. seq. hominem* Jesum intelligit, asserit, quod etiam clarius dicit p. 93: interim verba adhibet talia, quibus omne cum hereticis collusionem ab eodem Socino removere videtur, cum istam est contrario Defensoribus SS. Trinitatis impudenter adscribere audeat. Lege & obsequio, quando scribit p. 50: *nullum hereticum ante Arium in Articleulo de Trinitate, cum Ario credidisse; nullum hereticum ante Socinum eadem de verbo cum Socino docuisse; quin postius omnes hereticos in eo, quod crediderunt unum esse DEUM, Patrem, Filium & Spiritum, unam substantiam & tres Personas, cum Ecclesia Romana confessisse.* Alii falsum est pariter ac blasphemum illud assertum. Nam quomodo hoc de SS. Trinitate dogma potest esse hereticum, quod cana ac orthodoxa antiquitas, ex S. literis desumptum, con-

A

stanter

Etiam defendit, (Vid. Sect. II, e. I. fin.) Deinde quid juvare poterit causam Arii, etiam si concedatur, illum primū hanc ad oppugnandā SS. Trinitatē viam esse ingressum; immo cur sibi non putavit quoq; dictū Sandius, quod p. 93. contra Socin, urget: *magnum sanctum fuerit auctor dogmatis agnoscere, quos Ecclesia primitiva hereticos declarauit, Ebionem-Nazarenos, Theodotum, Photinum, aut de consensu omnibus Bonoso, Priscilliano, Nestorio, Eutichete, Felice Urgellitano, Eliando Toletano, famosis hereticis, gloriari!* An enim Arius non est adeò famosus hereticus juxta Orthodoxorum sententiam, ut *Photinus vel Nestorius*, qui ab Ecclesia post Arium demum fuerunt in Conciliis damnati? Neq; est, quod Arii cum Patribus consensum urgere velit Sandius; cum ille fictus sit, ac non minori cum falso idem fecerit *Theodotus inter hereticos paulo ante nominatus*, qui telle ipso Sandio l.c. p. 92. dicebat: *in Ecclesia semper maiores omnes, etiam ipsos Apostolos ita sensisse, ut sentiebat ipse.* Quid ad Socinum spectat, non opus erat dicere, nullum hereticum ante eum de verbo eadem docuisse, cum multo minus Orthodoxorum aliquis id fecerit, notante eodem Sandio p. 92. Quid a. in ipsa de Christo, quem nudum hominem, vocant, sententia Sociniani Antecessores habuerint *Alogos*, interque eos *Theodotum Byzantium*, iterum assertus Sandius l.c., his inter alia usus verbis: *At idem Theodotianos ante tradidisse, quod post Socinianos (prout ipsi eorum consensum ambiunt) - probabile videtur. Postquam ista doctrina ab Origene, ut uisimile est, penitus fuit extinta, demum ultra 13. secula revixit in Socinis, licet hi Evangelium Iohannis & Apocalypsin non regiscant (ceu Alogi) sed in suum sensum obtorto collo trahant.* Sane ipsius Socini schola, ceu ex seqq. patet, asserta facteturq; et damnatorum ab Ecclesia hereticorum, *Theodoti Photini* &c. sententiam (etsi non quoad speciales circumstantias, tamen quoad punctum palmatum) à Magistro suo in mundum redactam esse. Sed ad rem ipsam nos accingamus, duo constituendo Capita, primum de Socinianismi *natura*, iidem de *historia ejusdem*. Tu autem, de cuius gloria agitur **DEUS** clementissime, gratia tua nobis perpetuo adsis! AMEN.

CAPUT I. DE SOCIN. NATURA.

s. I.

Proposito nostro ut satisfaciamus, ante omnia perpendenda erit Socinianismi *natura*, quam in rubro dissert nostrā, ceu ex inspectione patet, indicavimus sequentibus verbis: *Dannabilis Socinianismi gangrena.* Vox ultima h. I. metaphorice accepta, origine græca est, descendens juxta Pasorem in Lexico sub hac voce, à γάρα vel γάρω, depascor, quod proxima queque subito depascatur, ac significat morbi pessimi lateque grassantis speciem, nempe membra mortificationem ab inflammatione ortam. Exinde vox illa damnosiss ac latè serpentibus hereticis ac opinionibus applicari consuevit, prout factum ab ipso

452 (3) 453

ipso Paulo 2. Tim. II, 17. Atque hoc modo nos Socinianismum quam rectissimè gangrenam damnabilem appellari censemus, non alter ac P. von Maastricht contrà Cartesianos consignavit gangrenam Cartesianismi. Miraretur sanè, qui hæcce legeret Socinianarum fallendi artium ignarus, quando illorum hominum de pietate suâ gloriaciones perciperet. Socinus in libro peculiari, ex hâc præcipue causâ dehortari vult Lutheranos ac Calvinianos à religione sua, quod per ipsorum placita pietatem impediri, per sua autem maximè augeri, temere profiteatur. Titulus tractatus illius exhibiti in Biblioth. Frat. Pol. Unitar. Tom. I. p. 693. seqvens est: *Quod Regni Poloniae & Magni Ducatus Lithuaniae homines, vulgo Evangelici dicti, qui solida pietati sunt studioſi, omnino deberent se illorum cœtui adiungere, qui in iisdem locis falso atque immerito Arriani & Ebionite vocantur.* Sub initium Tractatus illius Nos quidem & Calvinianos ab Idololatriæ criminе absolvit, addit tamen, (n. 2. & cap. 2.) quod foveantur ab utrisque talia dogmata, quibus approbatis ac retentie vix fieri potest, ut à nullo ipsorum (peccatorum) vincantur ac possideantur: n. 5. autem (reliqua enim omnia recensere nimis longum foret) sequentia inter alia exhibit: *Atqui ab his omnibus incommodeis & periculis, vel penitus vel certè NB. maxima & potissima ex parte libera est ea religio, quam in eodem Regno (Poloniae) profitantur, qui summa injuria Arriani & Ebionite vocantur.* Verùm non longi erimus in deducendo, quod prætensa pietatis species ad commendanda dogmata non sufficiat. Ea enim de re notabilia exhibit verba ipse versipellis Crellius in prefat. libri de uno DEO Patr., quando ait: *ne cogites, pii sunt illi ac veritatis admodum amantes, quos sequor. Nam ne de eo nunc quicquam dicam, quod banc de alia opinionem eorum sep̄ mores ac facta refutent: multa sunt vitiorum latebra, & occulti peccatoria humani recessus. DEO tantum ac Christo patent. Itaque magis sep̄ verendum est, ne, dum de alienâ pietate ad eum modum judicas, erres. Deinde non absqve magnâ utilitate ex claris Socini verbis cognoscimus, acerrimum hunc Anti-Trinitarium ad tales religionem homines deducere allaborasse, cui omnimodam ab incommodeis & periculis securitatem adscribere ausus non fuit, qualem nos certè veritati Lutheranæ, puro verbo DEI innixa, non solum adscribimus, sed & stante verbi Divini certitudine, de quâ loquitur Petrus 2. Ep. I, 19, 20. 21, itemque 1. Ep. 3, 15, adscribere tenemur. Par*

A 2 qvoqve

quoque modo ex ejusdem Hæresiarchæ verbis paulò postadducta prolatis percipiemus, quod nobis, ipsius adversariis, salutem æternam planè abjudicare non audeat, quando in append. ejus scripti p. 707. in hæcce erumpit verba: *Hec denique monitio, ut DEI voluntatem facere prorsus suuant, non potest non esse utilissima (Evangelicis) sive in suo cœtu sint permanensi, sive ad alterum accessuri.* Qvare illos grato animo, queso, accipiant, præsertim ab eo homine, qui illos sincerè amat, nec, quamvis in multis & gravibus erroribus eos versari credat, sic tamen damnat, ut omnino à cœlesti regno exclusum iri affirmet, imo planè sibi persuadet, si alioqui piè vixerint & mundanis cupiditatibus valedicant, fore ut omnino serventur. Qvorum etiam spectant, quæ in Tract. de Ecclesiæ. Tom. I. p. 328. Bibl. Frat. Pol. leguntur seqventia: *Nec nostros homines tam (ut ita dicam) immanes esse crediderim, ut tot viros sanctissimos, qui proprium sanguinem pro JESU Christi nomine fundere non dubitaverunt, idcirco à vita aeterna excludant, quod vel in unâ DEI essentiâ plures personæ esse existimaverint, vel DEI Filium ante cœlum terramq[ue] conditam existisse crediderint.* Et ne qvicquam dubii remaneat, in pref. Explicit. initii Evang. Job. T. I. p. 75. se eos non statim à fraternitate exclusurum, ait, qui suam opinionem & respuerint, & pernicioſiſſimam quoque esse clamaverint. Qyod vero potissimum est, prorsus mirari desinet, qvire benè perspectâ clarè videbit, pellem qvidem Socinianorum esse ovinam, mentem verò plus quam lupinam. Placet id ipsum celeberrimi Grotii, Arminianorum caltra secuti viri, qui cœtui Socinianorum accenseri à qyibusdam solet, licet ab Hammondo eo in passu sit defensus, clarissimis exponere verbis, à Crello prefat. Tractat. contrâ Grotium de satisfaktione recensitis. Adsum autem inter alia hæcce: *Cum heresis sit venenum Ecclesia — quidem præstissimum, sed tamen hereseos aliqui sunt gradus, ut sit hac illâ nocentior, præjorem aliquam non reperiri heresi Socini, ad cuius mentionem pii omnes exborreant, & tantum interesse inter Papistas & Socinistas, quantum inter tyrannidem & effrenem licentiam.* Ex nostris B. Scherzerus Collig. Anti-Soc. Proæm. §. 10, cum Socinianis tum nomina personalia ab Autoribus, tum doctrinalia à dogmatibus, quæ seqvuntur, convenire ostenderet, summos eorundem, at quantos! errores his verbis exhibet: *Fundamentaliter errant, 1. de DEO & Trinitate, 2. de Christi Personâ & officio, 3. de homine innocentie, corrupto, restaurato, resurgentie.* E. D. Abrab. Galovius In der vollen Entdeckung der neuen Socinianischen